
A autenticidade do documento pode ser verificada no site https://validaarquivo.portaldecompraspublicas.com.br
Documento gerado eletronicamente no Portal de Compras Públicas em 09/08/2023 às 09:31:59.
Código verificador: 612AFE

Página 1 de 5

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
Prefeitura Municipal de Eldorado do Carajás
Prefeitura Municipal de Eldorado do Carajás

Registro de Preços Eletrônico - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 9/2023- 024- PMEC

Resultado da Homologação

0001 - ARLA 32 - 20 LITROS Descrição: Solução composta por água e ureia em grau industrial, com presença de traços de
biureto e presença limitada de aldeídos e outras substâncias e de acordo com as características de qualidade definidas na IN nº
23, de 11 de julho de 2009, do Ibama - FRUA - Valor Referência: 142,00
Fornecedor Modelo Quantidade Valor Final Valor Total Situação

A. DA SILVA OLIVEIRA EIRELI FRUA 410,00 Tambor 65,00 26.650,00 Homologado em
09/08/2023 09:30:08
Por: IARA BRAGA
MIRANDA

0002 - ADITIVO PARA RADIADOR - 01 LITRO: Descrição: Aditivo para radiador, concentrado, para veículos, caminhões e
maquinas, contendo aditivos especiais para conservação. - RADNAQ/ RADNAQ T- 5 - Valor Referência: 37,67
Fornecedor Modelo Quantidade Valor Final Valor Total Situação

STORE DO BRASIL EIRELI RADNAQ/ RADNAQ T-
5

1.220,00 Litro 13,44 16.396,80 Homologado em
09/08/2023 09:30:08
Por: IARA BRAGA
MIRANDA

0003 - FLUIDO PARA RADIADOR - 01 LITRO: Descrição: Trata-se de um produto químico a base de polietilenoglicol, que é
misturado com água e utilizado para proteger as partes internas e metálicas do motor. Além de garantir o resfriamento dos
componentes do propulsor, o aditivo também auxilia no equilíbrio da temperatura do bloco. - RADNAQ/ RADNAQ T- 5 - Valor
Referência: 40,00
Fornecedor Modelo Quantidade Valor Final Valor Total Situação

STORE DO BRASIL EIRELI RADNAQ/ RADNAQ T-
5

1.220,00 Litro 12,49 15.237,80 Homologado em
09/08/2023 09:30:08
Por: IARA BRAGA
MIRANDA

0004 - FLUIDO DE FREIO DOT-4 - 500 ML: Descrição: O produto é formulado especialmente para sistema hidráulico de
frenagem veicular automotivo, proporcionando mais segurança nas frenagens o produto segue especificações das normas NBR e
SAE. - VARGA - Valor Referência: 33,33
Fornecedor Modelo Quantidade Valor Final Valor Total Situação

RODRIGO LIMA DE SOUSA LTDA VARGA 1.180,00 Unidade 16,50 19.470,00 Homologado em
09/08/2023 09:30:08
Por: IARA BRAGA
MIRANDA

0005 - GRAXA PARA CHASSI - UNIDADE DE 01 KG: Descrição: Graxa azul, produto a base de petróleo, graxa de caráter
lubrificante para que ocorra a lubrificação mais econômica de pinos e também das articulações de chassis automotivos. -
TEXACO - Valor Referência: 40,67
Fornecedor Modelo Quantidade Valor Final Valor Total Situação

RODRIGO LIMA DE SOUSA LTDA TEXACO 570,00 Unidade 10,20 5.814,00 Homologado em
09/08/2023 09:30:08
Por: IARA BRAGA
MIRANDA

0006 - GRAXA PARA ROLAMENTOS GRAFITADA - TAMBOR DE 20 KG: Descrição: Obrigado possui em sua composição óleo,
espessantes, aditivos de extrema pressão e partículas finas de grafite. - TEXACO - Valor Referência: 946,67
Fornecedor Modelo Quantidade Valor Final Valor Total Situação

RODRIGO LIMA DE SOUSA LTDA TEXACO 380,00 Tambor 270,00 102.600,00 Homologado em
09/08/2023 09:30:08
Por: IARA BRAGA
MIRANDA

0007 - GRAXA PARA CHASSI - TAMBOR DE 20 KG: Descrição: Graxa azul, produto a base de petróleo, graxa de caráter
lubrificante para que ocorra a lubrificação mais econômica de pinos e também das articulações de chassis automotivos. -
MARFAK - Valor Referência: 578,33
Fornecedor Modelo Quantidade Valor Final Valor Total Situação



A autenticidade do documento pode ser verificada no site https://validaarquivo.portaldecompraspublicas.com.br
Documento gerado eletronicamente no Portal de Compras Públicas em 09/08/2023 às 09:31:59.
Código verificador: 612AFE

Página 2 de 5

RODRIGO LIMA DE SOUSA LTDA MARFAK 370,00 Tambor 160,00 59.200,00 Homologado em
09/08/2023 09:30:08
Por: IARA BRAGA
MIRANDA

0008 - ÓLEO LUBRIFICANTE PARA MOTORES FLEX (API SJ-4 SAE)M 20W50 EMBALAGEM DE 01 LITRO: Descrição:
Produzido a partir da combinação de óleos básicos do refino do petróleo mais aditivos. - MOBIL - Valor Referência: 40,67
Fornecedor Modelo Quantidade Valor Final Valor Total Situação

RODRIGO LIMA DE SOUSA LTDA MOBIL 1.160,00 Litro 17,40 20.184,00 Homologado em
09/08/2023 09:30:08
Por: IARA BRAGA
MIRANDA

0009 - ÓLEO LUBRIFICANTE SINTETICO PARA MOTORES FLEX (API SJ-4 SAE) 5W30 EMB. DE 01 LIT: Descrição: Produzido
a partir da combinação de óleos básicos do refino do petróleo mais aditivos. - LUBRAX - Valor Referência: 47,00
Fornecedor Modelo Quantidade Valor Final Valor Total Situação

RODRIGO LIMA DE SOUSA LTDA LUBRAX 1.160,00 Litro 10,00 11.600,00 Homologado em
09/08/2023 09:30:08
Por: IARA BRAGA
MIRANDA

0010 - ÓLEO 15W-40 - TAMBOR DE 20 LITROS (PRODUTO PRIMEIRA LINHA): Descrição: Óleo Lubrificante Mineral 15W-40
(20 Litros), lubrificante mineral multiviscoso para uso em motores diesel de alta potência, superalimentados ou turboalimentados,
que operem em condições severas, exigindo lubrificantes com o nível de desempenho API CH-4 ou inferiores. Visacosidade: SAE
15W-40Classificação:- API CH-4- Volvo VDS II- MB 228. - SHELL - Valor Referência: 623,33
Fornecedor Modelo Quantidade Valor Final Valor Total Situação

A. DA SILVA OLIVEIRA EIRELI SHELL 910,00 Tambor 225,00 204.750,00 Homologado em
09/08/2023 09:30:08
Por: IARA BRAGA
MIRANDA

0011 - ÓLEO 15W-40 - TAMBOR DE 20 LITROS (SEGUNDA LINHA): Descrição: Óleo Lubrificante Mineral 15W-40 (20 Litros),
lubrificante mineral multiviscoso para uso em motores diesel de alta potência, superalimentados ou turboalimentados, que
operem em condições severas, exigindo lubrificantes com o nível de desempenho API CH-4 ou inferiores.Visacosidade:SAE
15W-40Classificação:- API CH-4- Volvo VDS II- MB 228. - EVORA - Valor Referência: 535,00
Fornecedor Modelo Quantidade Valor Final Valor Total Situação

A. DA SILVA OLIVEIRA EIRELI EVORA 610,00 Tambor 155,00 94.550,00 Homologado em
09/08/2023 09:30:08
Por: IARA BRAGA
MIRANDA

0012 - ÓLEO 40 - TAMBOR DE 20 LITROS: Descrição: Óleo Lubrificante Mineral 40 (20 Litros), lubrificante mineral multiviscoso
para uso em motores diesel de alta potência, superalimentados ou turboalimentados, que operem em condições severas,
exigindo lubrificantes com o nível de desempenho API CH-4 ou inferiores. - GOIAS MIX - Valor Referência: 545,00
Fornecedor Modelo Quantidade Valor Final Valor Total Situação

RODRIGO LIMA DE SOUSA LTDA GOIAS MIX 440,00 Unidade 150,00 66.000,00 Homologado em
09/08/2023 09:30:08
Por: IARA BRAGA
MIRANDA

0013 - ÓLEO 68 HLP - TAMBOR DE 20 LITROS: Descrição: Óleo Lubrificante Mineral SAE 68 (20 Litros), lubrificante mineral
multiviscoso para uso em sistemas hidráulicos de alta pressão categoria HLP GRAU ISO 68, indicado para lubrificação de
sistemas hidráulicos e sistemas circulatórios que operem em condições de baixa pressão e temperatura, (abaixo de 1800 rpm e
pressões abaixo de 1500 Lbs), em equipamentos industriais, veiculares entre outros. - IPIRANGA - Valor Referência: 403,33
Fornecedor Modelo Quantidade Valor Final Valor Total Situação

RODRIGO LIMA DE SOUSA LTDA IPIRANGA 420,00 Tambor 110,00 46.200,00 Homologado em
09/08/2023 09:30:08
Por: IARA BRAGA
MIRANDA

0014 - ÓLEO 85W-140 API GL - TAMBOR 20 LITROS: Descrição: Lubrificante formulado com básicos parafínicos e aditivos de
extrema pressão destinados a oferecer superior proteção às engrenagens e demais componentes do sistema, sobretudo nas
áreas onde estão localizadas grandes cargas de choque e pressões elevadas, indicados para caixas de transmissão manual,
diferencial, redução final e aplicações similares em automóveis, ônibus, caminhões, tratores, máquinas de construção e
implementos agrícolas, sempre que solicitado lubrificante com classificação de todo serviço API GL-5. - TEXACO - Valor
Referência: 923,33
Fornecedor Modelo Quantidade Valor Final Valor Total Situação

RODRIGO LIMA DE SOUSA LTDA TEXACO 480,00 Tambor 260,00 124.800,00 Homologado em
09/08/2023 09:30:08
Por: IARA BRAGA
MIRANDA



A autenticidade do documento pode ser verificada no site https://validaarquivo.portaldecompraspublicas.com.br
Documento gerado eletronicamente no Portal de Compras Públicas em 09/08/2023 às 09:31:59.
Código verificador: 612AFE

Página 3 de 5

0015 - ÓLEO 90 API GL-5 - TAMBOR DE 20 LITROS: Descrição: Óleo Lubrificante Mineral 90 (20 Litros), lubrificante mineral de
Pressão Extrema (EP) para lubrificação de transmissões automotivas, mecânico, deferente, convencional, tomada de força de
tratores, redutores de velocidade e sistemas hidráulicos. - IPIRANGA - Valor Referência: 869,33
Fornecedor Modelo Quantidade Valor Final Valor Total Situação

RODRIGO LIMA DE SOUSA LTDA IPIRANGA 440,00 Tambor 250,00 110.000,00 Homologado em
09/08/2023 09:30:08
Por: IARA BRAGA
MIRANDA

0016 - ÓLEO 10W-30 API - TAMBOR DE 20 LITROS: Descrição: Óleo Lubrificante mineral multifuncional de alto desempenho, do
tipo Óleo Universal para Transmissões de Tratores (UTTO - Universal Tractor Transmission Oil), capaz de promover elevada
proteção ao desgaste, elevada resistência à oxidação e cisalhamento assim como baixos níveis de ruído na aplicação em freios.
Indicado também para uso transmissões do tipo powershift ou sincronizadas, conversores de torque, sistemas hidráulicos e
sistemas de freio úmido, integrado ou não ao sistema de eixo que equipam diversos veículos como tratores, colheitadeiras,
empilhadeiras, equipamentos de construção e demais equipamentos pesados (off-road). - TEXACO - Valor Referência: 625,00
Fornecedor Modelo Quantidade Valor Final Valor Total Situação

RODRIGO LIMA DE SOUSA LTDA TEXACO 440,00 Tambor 210,00 92.400,00 Homologado em
09/08/2023 09:30:08
Por: IARA BRAGA
MIRANDA

0017 - ÓLEO DESINGRIPANTE - 500 ML (UNIDADE): Descrição: Produto que tenha uma formulação especial a base de Óleo
Mineral/Vegetal que lhe atribui propriedades únicas, como desengripante e lubrificante para peças metálicas com ação
anticorrosiva. Conta também com alto poder de aderência criando uma barreira duradoura e eficiente contra a umidade, cobrindo
uma grande variedade de aplicações na linha automotiva, industrial e até mesmo residencial. Solta com facilidade porcas e
parafusos enferrujados. - ORBI - Valor Referência: 15,00
Fornecedor Modelo Quantidade Valor Final Valor Total Situação

A. DA SILVA OLIVEIRA EIRELI ORBI 740,00 Unidade 4,50 3.330,00 Homologado em
09/08/2023 09:30:08
Por: IARA BRAGA
MIRANDA

0018 - ESTOPO - 01 KG: Produto que tenha uma formulação especial a base de fios de algodão para retenção de líquidos como
óleos, limpeza de peças e mãos. - STOP - Valor Referência: 9,33
Fornecedor Modelo Quantidade Valor Final Valor Total Situação

A. DA SILVA OLIVEIRA EIRELI STOP 700,00 Unidade 3,00 2.100,00 Homologado em
09/08/2023 09:30:08
Por: IARA BRAGA
MIRANDA

0019 - ÓLEO 80 API GL-5 - 01 LITRO: Descrição: Óleo Lubrificante Mineral 80 (01 Litro), lubrificante mineral de Pressão Extrema
(EP) para lubrificação de transmissões automotivas, mecânico, convencional, diferencial e caixa de marchas. - IPIRANGA - Valor
Referência: 46,00
Fornecedor Modelo Quantidade Valor Final Valor Total Situação

RODRIGO LIMA DE SOUSA LTDA IPIRANGA 530,00 Unidade 10,00 5.300,00 Homologado em
09/08/2023 09:30:08
Por: IARA BRAGA
MIRANDA

0020 - ÓLEO 2T - 500 ML: Descrição: Óleo dois tempos é fundamental para que o motor não sofra sérios danos. Um de seus
principais benefícios é a capacidade de prolongar a vida útil do motor e mantê-lo limpo por mais tempo, API TC, JASO FD (FB) e
ISO L-EGD, que possuem pacotes de aditivos que garantem compatibilidade ao se misturar com combustível e aditivos para
garantir um nível de performance ao motor anti-desgaste e limpeza. - IPIRANGA - Valor Referência: 39,00
Fornecedor Modelo Quantidade Valor Final Valor Total Situação

RODRIGO LIMA DE SOUSA LTDA IPIRANGA 310,00 Unidade 9,40 2.914,00 Homologado em
09/08/2023 09:30:08
Por: IARA BRAGA
MIRANDA

0021 - ÓLEO 4T 20W-50 - 01 LITRO: Descrição: Combinação óleos minerais altamente refinados e de qualidade e um avançado
sistema de aditivos para proporcionar ótima limpeza do motor, proteção contra o desgaste e proteção contra corrosão. Sua
fórmula balanceada permite também a proteção das engrenagens de transmissão e da embreagem. - LUBRAX - Valor
Referência: 31,67
Fornecedor Modelo Quantidade Valor Final Valor Total Situação

A. DA SILVA OLIVEIRA EIRELI LUBRAX 770,00 Litro 9,50 7.315,00 Homologado em
09/08/2023 09:30:08
Por: IARA BRAGA
MIRANDA



A autenticidade do documento pode ser verificada no site https://validaarquivo.portaldecompraspublicas.com.br
Documento gerado eletronicamente no Portal de Compras Públicas em 09/08/2023 às 09:31:59.
Código verificador: 612AFE

Página 4 de 5

0022 - ÓLEO LUBRIFICANTE MINERAL PARA MOTORES FLEX (API SJ-4 SAE) 5W-30 EMB. DE 01 LI - LUBRAX - Valor
Referência: 47,00
Fornecedor Modelo Quantidade Valor Final Valor Total Situação

RODRIGO LIMA DE SOUSA LTDA LUBRAX 400,00 Litro 10,00 4.000,00 Homologado em
09/08/2023 09:30:08
Por: IARA BRAGA
MIRANDA

0023 - ÓLEO LUBRIFICANTE ATF PARA DIREÇÃO HIDRAÚLICA EMB. DE 01 LITRO - FALCON HIDRAMATIC - Valor
Referência: 46,33
Fornecedor Modelo Quantidade Valor Final Valor Total Situação

A. DA SILVA OLIVEIRA EIRELI FALCON HIDRAMATIC 100,00 Litro 13,90 1.390,00 Homologado em
09/08/2023 09:30:08
Por: IARA BRAGA
MIRANDA

0024 - ÓLEO 10W-30 API TAMBOR 20 LITROS: Especificação : DESCRIÇÃO: Óleo lubrificante mineral multifuncional de alto
desempenho, do tipo Óleo Universal para transmissões de tratores (UTTO - Universal Tractor Transmission Oil), capaz de
promover elevada proteção ao desgaste, elevada resistência à oxidação e cisalhamento assim como baixos níveis de ruído na
aplicação em freios. Indicado também para uso em transmissões do tipo powershift ou sincronizadas, conversores de torque,
sistemas hidráulicos e sistemas de freio úmido, integrado ao não aos siustema de eixos que equipam diversos veículos como
tratores, colheitadeiras, empilhadeiras, equipamentos de construção e demais equipamentos de construção e demais
equipamentos pesados (off-road). - TEXACO - Valor Referência: 738,33
Fornecedor Modelo Quantidade Valor Final Valor Total Situação

RODRIGO LIMA DE SOUSA LTDA TEXACO 100,00 Unidade 195,00 19.500,00 Homologado em
09/08/2023 09:30:08
Por: IARA BRAGA
MIRANDA

0025 - BATERIA AUTOMOTIVA SELADA, 12 VOLTS, 60 AH: Especificação: Descrição do produto: com liga de prata e chumbo,
placas de grande espessura e alta densidade, separados com alta resistência mecânica, alta porosidade, alta absorção e baixa
resistência elétrica... Não recondicionada e não remanufaturada. O item deve obedecer as Normas da ABNT, NBR 6580, NBR
6581 e NBR 7815. - PIONEIRO - Valor Referência: 582,66
Fornecedor Modelo Quantidade Valor Final Valor Total Situação

RODRIGO LIMA DE SOUSA LTDA PIONEIRO 75,00 Peça 170,00 12.750,00 Homologado em
09/08/2023 09:30:08
Por: IARA BRAGA
MIRANDA

0026 - BATERIA AUTOMOTIVA 100 AMPÉRE: Especificação: Descrição do produto: com liga de prata e chumbo, placas de
grande espessura e alta densidade, separados com alta resistência mecânica, alta porosidade, alta absorção e baixa resistência
elétrica... Não recondicionada e não remanufaturada. O item deve obedecer as Normas da ABNT, NBR 6580, NBR 6581 e NBR
7815. - PIONEIRO - Valor Referência: 1.085,00
Fornecedor Modelo Quantidade Valor Final Valor Total Situação

RODRIGO LIMA DE SOUSA LTDA PIONEIRO 82,00 Unidade 290,00 23.780,00 Homologado em
09/08/2023 09:30:08
Por: IARA BRAGA
MIRANDA

0027 - BATERIA AUTOMOTIVA SELADA, 12 VOLTS, 48 AH: Descrição do produto: com liga de prata e chumbo, placas de
grande espessura e alta densidade, separados com alta resistência mecânica, alta porosidade, alta absorção e baixa resistência
elétrica... Não recondicionada e não remanufaturada. O item deve obedecer as Normas da ABNT, NBR 6580, NBR 6581 e NBR
7815. - PIONEIRO - Valor Referência: 514,00
Fornecedor Modelo Quantidade Valor Final Valor Total Situação

RODRIGO LIMA DE SOUSA LTDA PIONEIRO 14,00 Peça 140,00 1.960,00 Homologado em
09/08/2023 09:30:08
Por: IARA BRAGA
MIRANDA

0028 - BATERIA AUTOMOTIVA 150 AMPERES: Descrição do produto: com liga de prata e chumbo, placas de grande espessura
e alta densidade, separados com alta resistência mecânica, alta porosidade, alta absorção e baixa resistência elétrica... Não
recondicionada e não remanufaturada. O item deve obedecer as Normas da ABNT, NBR 6580, NBR 6581 e NBR 7815. - MOURA
- Valor Referência: 1.225,62
Fornecedor Modelo Quantidade Valor Final Valor Total Situação

RODRIGO LIMA DE SOUSA LTDA MOURA 58,00 Unidade 270,00 15.660,00 Homologado em
09/08/2023 09:30:08
Por: IARA BRAGA
MIRANDA



A autenticidade do documento pode ser verificada no site https://validaarquivo.portaldecompraspublicas.com.br
Documento gerado eletronicamente no Portal de Compras Públicas em 09/08/2023 às 09:31:59.
Código verificador: 612AFE

Página 5 de 5

0029 - BATERIA AUTOMOTIVA SELADA, 12 VOLTS, 70 AH: Descrição do produto: com liga de prata e chumbo, placas de
grande espessura e alta densidade, separados com alta resistência mecânica, alta porosidade, alta absorção e baixa resistência
elétrica... Não recondicionada e não remanufaturada. O item deve obedecer as Normas da ABNT, NBR 6580, NBR 6581 e NBR
7815. - PIONEIRO - Valor Referência: 919,12
Fornecedor Modelo Quantidade Valor Final Valor Total Situação

RODRIGO LIMA DE SOUSA LTDA PIONEIRO 57,00 Peça 200,00 11.400,00 Homologado em
09/08/2023 09:30:08
Por: IARA BRAGA
MIRANDA

0030 - BATERIA AUTOMOTIVA 90 AMPÉRES: Descrição do produto: com liga de prata e chumbo, placas de grande espessura e
alta densidade, separados com alta resistência mecânica, alta porosidade, alta absorção e baixa resistência elétrica... Não
recondicionada e não remanufaturada. O item deve obedecer as Normas da ABNT, NBR 6580, NBR 6581 e NBR 7815. -
PIONEIRO - Valor Referência: 1.121,64
Fornecedor Modelo Quantidade Valor Final Valor Total Situação

RODRIGO LIMA DE SOUSA LTDA PIONEIRO 25,00 Unidade 240,00 6.000,00 Homologado em
09/08/2023 09:30:08
Por: IARA BRAGA
MIRANDA

0031 - BATERIA AUTOMOTIVA DE 170 AMPERES: Descrição do produto: com liga de prata e chumbo, placas de grande
espessura e alta densidade, separados com alta resistência mecânica, alta porosidade, alta absorção e baixa resistência
elétrica... Não recondicionada e não remanufaturada. O item deve obedecer as Normas da ABNT, NBR 6580, NBR 6581 e NBR
7815. - BATERAX - Valor Referência: 1.559,75
Fornecedor Modelo Quantidade Valor Final Valor Total Situação

RODRIGO LIMA DE SOUSA LTDA BATERAX 20,00 Unidade 1.200,00 24.000,00 Homologado em
09/08/2023 09:30:08
Por: IARA BRAGA
MIRANDA

IARA BRAGA MIRANDA

Autoridade Competente


		2023-08-09T09:55:44-0300
	IARA BRAGA MIRANDA




